
8  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1103/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1315809
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL Id. Funcional 6119999/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Adjunta de Modernização 
e Gestão Administrativa – SAMAD/SEPLAD, no período de 27 de dezembro 
de 2021 a 24 de janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo de 07 de 
junho de 2020 a 06 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 730994

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1.100/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n° 2021/1232521 e 
2021/1311059;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1036/2021-DAF/SEPLAD, de 28 de 
outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MICHAELL 
ANGELO DOS SANTOS DIAS, Identidade Funcional n° 57173470/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de Logística e 
Gestão, no período de 06 de dezembro de 2021 a 04 de janeiro de 2022, 
referente ao triênio de 31/07/2015 a 30/07/2018 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 730790

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 86/2021 – SEPLAD/SEAP, 17 DE NOVEMBRO DE 2021
exclusão da candidata sub judice
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a 
Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tornam pública a exclusão do Concurso Público C-204 da candidata 
sub judice DAYANE DOS SANTOS ALVARES, inscrição nº 5810011917, cargo 
de Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social - Região Guamá, conside-
rando que não compareceu no local, dia e hora marcados para a realização da 
prova de aptidão física, conforme os termos do Edital nº 79/2021.
1.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de novembro de 2021.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciário
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário do Oficial do Estado 
de 18.11.2021.

Protocolo: 730959
PORTARIA Nº. 1.102/2021-DAF/SEPLAD DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1174377;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, concedida através da 
Portaria 0236 de 30.08.2019, publicada no DOE nº. 33.977 de 11.09.2019, 
no percentual de 60% (sessenta por cento) ao servidor ALESSANDRO AN-
TONIO DAMASCENO COUTINHO, Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Coordenadoria de Orça-
mento e Finanças, a contar de 18.10.2021.
II- CONCEDER à servidora MONICA DAS NEVES PINTO, Id. Funcional nº. 
54190654/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, Gratificação de Tempo Integral – 
GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 22.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 730787

PORTARIA Nº 371, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2021 e, considerando o(s) decreto(s) n° 1649, de 15/06/2021, 1995, de 
18/11/2021 e 2001, de 19/11/2021 .
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 371, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 87.000,00 0,00 87.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 87.000,00 0,00 87.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 0,00 129.631,84 0,00 129.631,84

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0314 0,00 0,00 129.631,84 0,00 129.631,84

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 1.907.600,00 0,00 1.907.600,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 0,00 0,00 1.907.600,00 0,00 1.907.600,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 65.200,00 0,00 65.200,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 65.200,00 0,00 65.200,00

SETUR
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 61.000,00 61.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 61.000,00 61.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 3.729.058,00 3.729.058,00

Despesas Ordinárias
 0102 0,00 0,00 0,00 3.729.058,00 3.729.058,00

FIPAT - SEFA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 6.750.000,00 0,00 6.750.000,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0376 0,00 0,00 6.750.000,00 0,00 6.750.000,00


